

**УКАЗ****ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ****О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ  
И ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ, УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 АВГУСТА 2004 Г. N 1085**

1. Внести в Положение о Федеральной службе по техническому и экспортному контролю, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1085 "Вопросы Федеральной службы по техническому и экспортному контролю" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 34, ст. 3541; 2006, N 49, ст. 5192; 2008, N 43, ст. 4921; N 47, ст. 5431; 2012, N 7, ст. 818; 2013, N 26, ст. 3314; N 52, ст. 7137; 2014, N 36, ст. 4833; N 44, ст. 6041; 2015, N 4, ст. 641; 2016, N 1, ст. 211), следующие изменения:

а) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

"1) обеспечения безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации (далее - критическая информационная инфраструктура);";

б) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2. ФСТЭК России является федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения безопасности критической информационной инфраструктуры, противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, а также специально уполномоченным органом в области экспортного контроля.";

в) в пункте 4:

в подпункте 1 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

абзац второй подпункта 4 изложить в следующей редакции:

"обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

в подпункте 5 слова "безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

из подпункта 9 слова "по обеспечению безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры," исключить;

дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

"9.1) осуществление государственного контроля в области обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

г) в пункте 8:

из подпункта 1 слова "в ключевых системах информационной инфраструктуры," исключить;

в подпункте 6 слова "по обеспечению безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "по обеспечению безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

из подпункта 7 слова "в ключевых системах информационной инфраструктуры," исключить;

дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1) осуществляет государственный контроль в области обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры;"

из подпункта 13 слова "и ключевых систем информационной инфраструктуры" исключить;

в подпункте 18 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры," заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры, безопасности информации";

в подпункте 22 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

в подпункте 23 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

в подпункте 24 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

подпункты 30 - 31.6 признать утратившими силу;

дополнить подпунктом 31.8 следующего содержания:

"31.8) утверждает порядок ведения реестра значимых объектов критической информационной инфраструктуры и ведет этот реестр;"

дополнить подпунктом 31.9 следующего содержания:

"31.9) утверждает форму направления сведений о результатах присвоения объекту критической информационной инфраструктуры одной из категорий значимости либо об отсутствии необходимости присвоения ему одной из таких категорий;"

дополнить подпунктом 31.10 следующего содержания:

"31.10) устанавливает требования по обеспечению безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры (требования по обеспечению безопасности информационно-телекоммуникационных сетей, которым присвоена одна из категорий значимости и которые включены в реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры, - по согласованию с Минкомсвязью России), а также требования по созданию систем безопасности таких объектов и обеспечению их функционирования (в банковской сфере и в иных сферах финансового рынка - по согласованию с Банком России);"

дополнить подпунктом 31.11 следующего содержания:

"31.11) утверждает форму акта проверки, составляемого по итогам проведения

государственного контроля в области обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры;"

в подпункте 41 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

д) в пункте 9:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) вносить предложения о совершенствовании нормативно-правового регулирования:

Президенту Российской Федерации и в Правительство Российской Федерации - в области обеспечения безопасности критической информационной инфраструктуры;

Президенту Российской Федерации, в Правительство Российской Федерации и Совет Безопасности Российской Федерации - в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, а также в области экспортного контроля;"

из подпункта 2 слова "по обеспечению безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры," исключить;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова "информации в ключевых системах информационной инфраструктуры, в информационных системах, в средствах и системах связи и управления" заменить словами "информации, обрабатываемой значимыми объектами критической информационной инфраструктуры, информационными системами, средствами и системами связи и управления";

подпункт 5.1 признать утратившим силу;

в подпункте 16 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

в подпункте 17 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры";

е) в пункте 11:

в подпункте 6 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности критической информационной инфраструктуры";

в подпункте 30 слова "обеспечения безопасности информации в ключевых системах информационной инфраструктуры" заменить словами "обеспечения безопасности значимых объектов критической информационной инфраструктуры".

2. Признать утратившими силу абзацы третий - одиннадцатый подпункта "в" и абзацы третий и четвертый подпункта "г" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 30 ноября 2006 г. N 1321 "О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по техническому и экспортному контролю, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1085" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 49, ст. 5192).

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2018 г.

Президент  
Российской Федерации  
В.ПУТИН

Москва, Кремль

25 ноября 2017 года

№ 569

---